ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2019 г. г.Ставрополь № 314-п

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления в 2019 году
государственному унитарному предприятию Ставропольского края «Гаран
тийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предприниматель
ства в Ставропольском крае» субсидии в виде взноса Ставропольского края
в уставный фонд

В соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предостав
ления в 2019 году государственному унитарному предприятию Ставрополь
ского края «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства в Ставропольском крае» субсидии в виде взноса Став
ропольского края в уставный фонд.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

лением Правительства
ропольского края

июля 2019 г. № 314-п

ПОРЯДОК

определения объема и предоставления в 2019 году государственному уни
тарному предприятию Ставропольского края «Гарантийный фонд поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае»
субсидии в виде взноса Ставропольского края в уставный фонд

1. Настоящий Порядок определяет объем, условия и механизм предо
ставления в 2019 году субсидии в виде взноса Ставропольского края в устав
ный фонд государственного унитарного предприятия Ставропольского края
«Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринима
тельства в Ставропольском крае» (далее соответственно -  краевой бюджет,
субсидия, получатель субсидии).

2. Субсидия предоставляется министерством экономического развития
Ставропольского края (далее -  министерство) получателю субсидии с целью
увеличения уставного фонда получателя субсидии при условии принятия ми
нистерством решения об увеличении уставного фонда и внесении соответ
ствующих изменений в устав получателя субсидии.

3. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется ми
нистерством единовременно в 2019 году в размере 52 079,70 тыс. рублей за
счет средств краевого бюджета, предусмотренных Законом Ставропольского
края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период
2020 и 2021 годов» на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка,
включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках подпро
граммы 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства» государствен
ной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и иннова
ционная экономика», утвержденной постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316.

4. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключаемого
между министерством и получателем субсидии (далее -  соглашение), в соот
ветствии с типовой формой, утверждаемой министерством финансов Ставро
польского края.

2

5. Субсидия предоставляется получателю субсидии при выполнении им
на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется за
ключение соглашения, следующих условий:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в краевой
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского
края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денеж
ным обязательствам перед Ставропольским краем;

3) отсутствие в отношении получателя субсидии процедур реорганиза
ции, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с зако
нодательством Российской Федерации;

4) получатель субсидии не должен являться иностранным юридиче
ским лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складоч
ном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставле
ния информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в
отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процен
тов;

5) получатель субсидии не должен получать средства краевого бюдже
та на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края на
цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка;

6) наличие обязательства получателя субсидии о запрете приобретения
за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо
рудования, сырья и комплектующих изделий.

6. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня вступления в
силу постановления Правительства Ставропольского края об утверждении
настоящего Порядка представляет в министерство следующие документы:

1) заявка на получение субсидии, содержащая в том числе обязатель
ство получателя субсидии, предусмотренное подпунктом «6» пункта 5 насто
ящего Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная руководите
лем получателя субсидии и скрепленная печатью получателя субсидии;

2) документ, подтверждающий на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, отсутствие у полу
чателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот

3

ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
выданный инспекцией Федеральной налоговой службы по месту постановки
получателя субсидии на налоговый учет;

3) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, отсутствие у полу
чателя субсидии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответ
ствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и
иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обяза
тельствам перед Ставропольским краем, оформленная в свободной форме,
подписанная руководителем получателя субсидии, главным бухгалтером по
лучателя субсидии и скрепленная печатью получателя субсидии;

4) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,
выданная на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани
руется заключение соглашения;

5) справка, подтверждающая по состоянию на 1-е число месяца, пред
шествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что
получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которо
го доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых
является государство или территория, включенные в утверждаемый Мини
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито
рий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или)
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при прове
дении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридиче
ских лиц, в совокупности превышает 50 процентов, оформленная в свобод
ной форме, подписанная руководителем получателя субсидии, скрепленная
печатью получателя субсидии;

6) справка, подтверждающая по состоянию на 1-е число месяца, пред
шествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что
получатель субсидии не получает средства краевого бюджета на основании
иных нормативных правовых актов Ставропольского края на цель, указан
ную в пункте 2 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, под
писанная руководителем получателя субсидии, скрепленная печатью получа
теля субсидии
(далее -  документы).

7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения докумен
тов осуществляет их рассмотрение и в случае принятия решения о предо
ставлении субсидии направляет получателю субсидии письменное уведомле
ние о предоставлении ему субсидии с указанием объема предоставляемой
субсидии и необходимости заключения с министерством соглашения или об
отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

4

В течение 5 рабочих дней со дня получения письменного уведомления
о предоставлении субсидии получатель субсидии заключает с министерством
соглашение или извещает министерство об отказе от его заключения.

8. Министерство отказывает получателю субсидии в предоставлении
субсидии в случае:

1) невыполнения получателем субсидии условий, предусмотренных
пунктом 5 настоящего Порядка;

2) несоответствия представленных получателем субсидии документов
требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или их непред
ставления (представления не в полном объеме);

3) недостоверности представленной получателем субсидии информа
ции в документах.

9. Субсидия предоставляется министерством путем перечисления
средств в течение 10 рабочих дней с даты заключения соглашения на расчет
ные или корреспондентские счета, открытые получателем субсидии в учре
ждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных органи
зациях, на основании доведенных соответствующих лимитов бюджетных
обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета
Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

10. Получатель субсидии ежемесячно, в срок до 5-го числа месяца, сле
дующего за отчетным, представляет в министерство отчет о целевом исполь
зовании субсидии и отчет о достижении значений показателей результатив
ности предоставления субсидии, установленных соглашением, по форме,
устанавливаемой министерством.

11. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность пред
ставляемых им в министерство документов и отчетов, указанных в пунк
тах 6 и 10 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации.

12. Субсидия подлежит возврату в доход краевого бюджета в случаях:
нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии,

выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и органами
государственного финансового контроля;

недостижения значений показателей результативности предоставления
субсидии, установленных соглашением;

нецелевого использования субсидии.
В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего

пункта, субсидия подлежит возврату в доход краевого бюджета в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.

5

В случае нецелевого использования субсидии средства, использован
ные не по целевому назначению, подлежат возврату в доход краевого бюд
жета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
министерство в течение 10 рабочих дней после подписания акта про

верки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего ре
зультаты проверки, от органа государственного финансового контроля
направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 кален
дарных дней со дня получения от министерства требования о возврате субси
дии;

при нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии мини
стерство принимает меры по взысканию указанных средств в доход краевого
бюджета в порядке, установленном законодательством Российской Федера
ции и законодательством Ставропольского края.

14. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии условий,
цели и порядка предоставления субсидии осуществляется министерством в
установленном им порядке, и органами государственного финансового кон
троля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законо
дательством Ставропольского края.

15. Не использованный по состоянию на 01 января 2020 года остаток
субсидии, потребность в которой сохраняется, подлежит использованию в
2020 году на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка.